
             
  C O P I A 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 95 del 14/06/2014 

 
 
OGGETTO: “Lavori di manutenzione di muretti a secco di contenimento delle strade 
comunali extraurbane” – Approvazione progetto. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno quattordici del mese di giugno, con inizio alle 
ore 12,10, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco X
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco X

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore X
p.i. Antonio Campanella Assessore X
rag. Giovanni Romanazzi Assessore X
arch. Maurizio T. Pace Assessore X

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO: 

 
           CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno recuperare le strade della 
città, ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità della vita nel territorio 
dell’Ente; 

 
CHE per in varie strade extraurbane vi è la necessità di ricostruire parte di muretti a 

secco di contenimento crollati o instabili, al fine di eliminare il pericolo per la pubblica 
incolumità e di renderle adeguate al traffico veicolare e ciclabile che vi ha accesso; 
 

CHE all'uopo il tecnico comunale, geom. Alessandro Magno, ha redatto un apposito 
progetto, d’importo pari a € 12.000,00; 

 

 VISTO il Quadro Economico del progetto “Lavori di manutenzione di muretti a 
secco di contenimento delle strade comunali extraurbane”, dell’importo complessivo di       
€ 12.000,00, redatto dal tecnico comunale, geom. Alessandro Magno: 

    
QUADRO ECONOMICO    
    
A.1 IMPORTO LAVORI  € 9.000,00 € 9.000,00

A.2 
Di cui Costo del personale (non soggetto a 
ribasso) € 1.800,00  

A.3 
Di cui oneri relativi alla sicurezza (non 
soggetto a ribasso) €      300,00  

A 
Importo lavorazioni (soggetto a ribasso) 
(A1-A2-A3) € 6.900,00  

    

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% €  1.980,00  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 €     180,00  
B.3 imprevisti ed arrotondamento €     840,00  
B.4 TOTALE (1+2+3) €  3.000,00 €   3.000,00
    
 TOTALE GENERALE  € 12.000,00

 
ACCERTATO che il costo dell’intervento relativo ai ”Lavori di manutenzione di 

muretti a secco di contenimento delle strade comunali extraurbane” dell’importo di              
€ 12.000,00 è interamente finanziato con fondi del civico bilancio; 

 
RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori di cui si tratta e, pertanto, 

procedere all’approvazione del progetto dell’importo complessivo di € 12.000,00; 
 

 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 10.06.2014 dal 
Responsabile del Settore VI - Lavori Pubblici, ing. Giuseppe CISTERNINO, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 
 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 13.06.2014 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTA la necessità di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento al fine di permettere l’espletamento della gara e l’esecuzione dei lavori nel 
periodo estivo;  

 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss. mm. ed ii.; 

 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 
VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il progetto relativo ai 

“Lavori di manutenzione di muretti a secco di contenimento delle strade comunali 
extraurbane” dell’importo complessivo di € 12.000,00, redatto dal tecnico comunale, 
geom. Alessandro Magno, costituito dal seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO    
    
A.1 IMPORTO LAVORI  € 9.000,00 € 9.000,00

A.2 
Di cui Costo del personale (non soggetto a 
ribasso) € 1.800,00  

A.3 
Di cui oneri relativi alla sicurezza (non 
soggetto a ribasso) €      300,00  

A 
Importo lavorazioni (soggetto a ribasso) 
(A1-A2-A3) € 6.900,00  

    

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% €  1.980,00  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 €     180,00  
B.3 imprevisti ed arrotondamento €     840,00  
B.4 TOTALE (1+2+3) €  3.000,00 €   3.000,00
    
 TOTALE GENERALE  € 12.000,00

 
 

 
 
2. DI DARE ATTO, per le motivazioni in premessa riportate, che la spesa complessiva di    
€ 12.000,00 necessaria per la esecuzione dei “Lavori di manutenzione di muretti a secco 
di contenimento delle strade comunali extraurbane”, è già impegnata sul redigendo 
Bilancio 2014, gestione RR.PP., al Capitolo di spesa n. 3098.24, epigrafato: 
“Manutenzione straordinaria strade urbene – OO.UU.”;  
 
3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI - LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe CISTERNINO, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta, ivi compresa la necessaria assunzione 
della spesa complessiva a carico del civico bilancio; 
 
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

            Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
   
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica:  favorevole. 
 
Castellana Grotte, 10/06/2014 
 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
 
 
 
 
Parere di regolarità finanziaria:  favorevole. 
 

 
 
Castellana Grotte, 13/06/2014 
 

 
Il Responsabile del Settore IV 

 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
   

 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1101 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

23/06/2014 al 08/07/2014. 

Castellana Grotte 23/06/2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Dr.Alessandro Giannoccaro 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 14/06/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 23/06/2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




